1

INDICAÇÃO

Indica ao Executivo Municipal a necessidade de

reforço no policiamento da Guarda Civil Municipal

na região do Parque das Nações, especialmente

nas imediações da Rua Alemanha, diante do

aumento dos assaltos praticados por grupo de

indivíduos que vêm agindo de forma reiterada na

localidade.

SENHOR PRESIDENTE:

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, vem

respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santo André que determine

à Secretaria de Segurança Cidadã, em conjunto com o comando da Guarda Civil Municipal, a

intensificação do policiamento preventivo e ostensivo na região do Parque das Nações, especialmente

nas imediações da Rua Alemanha, diante do aumento dos relatos de assaltos praticados por grupo

de indivíduos que têm agido reiteradamente no local, conforme imagens já registradas pela própria

comunidade.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação fundamenta-se na necessidade de proteger a vida e o patrimônio dos munícipes,

trabalhadores e comerciantes do Parque das Nações, que atualmente enfrentam um aumento nos

índices de criminalidade.

O reiterado registro de assaltos vem causando sensação de insegurança e medo coletivo, limitando

o livre uso do espaço público e comprometendo a qualidade de vida da população.

O artigo 144 da Constituição Federal estabelece a segurança pública como dever do Estado e direito

de todos, cabendo aos municípios, por meio de suas Guardas Civis, exercer papel preventivo na

proteção da ordem urbana.

Nesse contexto, a intensificação das rondas, a instalação de pontos de vigilância e o reforço do

policiamento ostensivo pela GCM se revelam medidas urgentes e necessárias para reprimir a ação

criminosa e restabelecer a tranquilidade social.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003600330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Assim, esta indicação busca garantir a efetiva presença do poder público na localidade, aumentando

a sensação de segurança, desestimulando a criminalidade e promovendo melhor qualidade de vida

e bem-estar coletivo.

1) GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 26 de agosto de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360034003600330037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-25T16:22:46-0300